
ATTO DD 615/A1008E/2022 DEL 24/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1008E - Organizzazione

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami a n. 2 posti di categoria D, posizione economica D1, a
tempo pieno e indeterminato per il profilo professionale di “Istruttore addetto ad attività di
tecnico di conservazione museale” da assegnarsi alla Sezione di Mineralogia, Petrografia e
Geologia o alla Sezione di Paleontologia del Reparto Conservazione e Ricerca del Museo
Regionale  di  Scienze  Naturali  di  Torino  -  Bando  n.  201.  Nomina  della  Commissione
Giudicatrice.

Vista la D.G.R. n. 41- 3429 del 18.06.2021 “Articolo 6, comma 2, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
- Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale PTFP 2020-2022”, con la quale la Giunta regionale, sulla base
dei fabbisogni rilevati riferiti al triennio 2020-2022, ha individuato un insieme di misure assunzionali che
prevedono il ricorso ad una pluralità di procedure, tra cui l’attivazione di concorsi pubblici di categoria D; 

vista  la  D.G.R.  n.  35  -  4966  del  29.04.2022  “Aggiornamento  del  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  del
Personale (PTFP) di cui alla D.G.R. n. 41-3429 del 18.6.2021 e approvazione annualità 2023 e 2024”; 

preso atto che l’art. 16 del provvedimento organizzativo “Accesso all’impiego regionale”, approvato con
D.G.R. n. 75-13015 del 30.12.2009 e s.m.i., prevede che:

1. I componenti delle Commissioni giudicatrici delle procedure di selezione del ruolo della Giunta e del
Consiglio regionale sono scelti,  esclusivamente, tra esperti di provata competenza nelle materie del
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano
componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche,
che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o
dalle associazioni professionali e che non siano stati condannati, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale;

2. La Commissione giudicatrice,  qualora non individuabili  tra gli  esperti  di  materia,  può avvalersi  di
componenti aggiunti per la verifica, durante il colloquio, della conoscenza della lingua inglese nonché,
ove opportuno in relazione al profilo professionale richiesto, di altre lingue straniere e della conoscenza
delle  apparecchiature  informatiche  e  delle  applicazioni  più  diffuse  (strumenti  di  produttività
individuale, accesso ad Internet, applicazioni di uso comune). 

preso atto che l’art. 17 del provvedimento organizzativo sopra citato prevede che:

1. Ai  componenti  interni  delle  commissioni  giudicatrici  ed  al  personale  dipendente  impiegato  nelle

Pag 1 di 4



attività di vigilanza durante lo svolgimento delle prove d’esame, non è attribuito alcun compenso;

vista la D.D. n 315/A1008E del 28.06.2022 con la quale è stato, tra l’altro, approvato il bando di concorso
pubblico  per  titoli  ed  esami  a  n.  2  posti  di  categoria  D,  posizione  economica  D1,  a  tempo  pieno  e
indeterminato  per  il  profilo  professionale  di  “Istruttore  addetto  ad  attività  di  tecnico  di  conservazione
museale” da assegnarsi alla Sezione di Mineralogia, Petrografia e Geologia o alla Sezione di Paleontologia
del Reparto Conservazione e Ricerca del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino - Bando n. 201;

visto l’art. 4 del bando di che trattasi che stabilisce che:

• La Commissione giudicatrice, composta ai sensi dell’art. 16 del Provvedimento organizzativo inerente
l’Accesso all’impiego regionale approvato con D.G.R. n. 75-13015del 30/12/2009 e s.m.i., del D.Lgs. n.
165/2001 e s.m.i. e del D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i., è nominata con successivo provvedimento e potrà
essere  composta  anche  da  componenti  esterni  di  comprovata  specializzazione.  Dispone  circa
l’ammissione o l’esclusione dei candidati, fa luogo all’eventuale prova preselettiva, alle prove d’esame
e al  giudizio sulle  stesse;  effettua  la  valutazione dei  titoli  di  merito  attribuendo ad essi  il  relativo
punteggio  e  formula  la  graduatoria  finale  di  merito  con  l’osservanza  delle  disposizioni  vigenti  in
materia di preferenza a parità di merito a favore di particolari categorie. 

• La  Commissione  giudicatrice,  qualora  non  individuabili  tra  gli  esperti  di  materia,  si  avvale  di
componenti aggiunti per la verifica, durante il colloquio, della conoscenza della lingua straniera, della
conoscenza delle apparecchiature informatiche e delle applicazioni più diffuse. 

viste: 

la disponibilità del prof. Giorgio Carnevale (docente Università degli Studi di Torino) ad assumere l'incarico
a titolo gratuito di Esperto delle materie oggetto del concorso ed esperto di lingua straniera (inglese) della
Commissione Giudicatrice relativa al bando di concorso di che trattasi; 

la disponibilità del prof. Alessandro Borghi (docente Università degli studi di Torino) ad assumere l'incarico
a titolo gratuito di esperto tecnico di materia della Commissione Giudicatrice relativa al bando di concorso di
che trattasi; 

la disponibilità del prof. Roberto Giustetto (docente Università degli studi di Torino) ad assumere l'incarico a
titolo gratuito di esperto tecnico di materia della Commissione Giudicatrice relativa al bando di concorso di
che trattasi; 

atteso,  altresì,  che  ai  componenti  esterni  Giorgio  Carnevale,  Alessandro  Borghi,  Roberto  Giustetto  non
compete alcun compenso; 

ritenuto pertanto di  nominare,  sulla base di  quanto stabilito dalla D.D. n 315/A1008E del  28.06.2022,  i
componenti della Commissione giudicatrice del bando di che trattasi, come indicato nell’allegato A) alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

Pag 2 di 4



• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
s.m.i.;

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni,
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

• D.G.R.  n.  1  -  4936  del  29.04.2022  "Approvazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte";

• D. Lgs. n. 198/2006 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna", a norma dell'articolo 6 della
L. n. 246/2005;

DETERMINA

di nominare, sulla base di quanto stabilito dalla D.D. n 315/A1008E del 28.06.2022, i  componenti della
Commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami a n. 2 posti di categoria D, posizione
economica D1, a tempo pieno e indeterminato per il profilo professionale di “Istruttore addetto ad attività di
tecnico di conservazione museale” da assegnarsi alla Sezione di Mineralogia, Petrografia e Geologia o alla
Sezione di Paleontologia del Reparto Conservazione e Ricerca del Museo Regionale di Scienze Naturali di
Torino - Bando n. 201, come indicato nell’allegato A) alla presente determinazione per farne parte integrante
e sostanziale;

di dare atto che ai componenti interni della Commissione Giudicatrice non compete alcun compenso;

di dare, altresì, atto che ai componenti esterni Giorgio Carnevale, Alessandro Borghi, Roberto Giustetto non
compete alcun compenso.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, la stessa è soggetta a pubblicazione, ai sensi dell’art. 19 del
D.Lgs n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE (A1008E - Organizzazione)
Firmato digitalmente da Andrea De Leo

Pag 3 di 4



Allegato A 

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI A N. 2 POSTI DI CATEGORIA D, POSIZIONE
ECONOMICA D1, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PER IL PROFILO PROFESSIONALE
DI “ISTRUTTORE ADDETTO AD ATTIVITÀ DI TECNICO DI CONSERVAZIONE MUSEALE” DA

ASSEGNARSI ALLA SEZIONE DI MINERALOGIA, PETROGRAFIA E GEOLOGIA O ALLA
SEZIONE DI PALEONTOLOGIA DEL REPARTO CONSERVAZIONE E RICERCA DEL MUSEO

REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI TORINO

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

BANDO N. 201

Presidente ed esperto informatico: Claudio MAROCCO  (Responsabile del Settore  Commercio e
terziario - Tutela dei consumatori)

Esperto giuridico - amministrativo: Elena GIACOBINO

Esperto  delle  materie  oggetto  del  concorso  ed  esperto  di  lingua  straniera  (inglese):  Giorgio
CARNEVALE (docente Università degli Studi di Torino)

Esperto delle materie oggetto del concorso: Alessandro BORGHI (docente Università degli studi di
Torino)

Esperto delle materie oggetto del concorso: Roberto GIUSTETTO (docente Università degli studi
di Torino)

Segretario: Silvana BONO

Pag 4 di 4


		2022-11-24T12:59:59+0100
	ANDREA DE LEO


	



